
Б А Ш К О Р Т О С Т А Н  РЕСП УБЛ И К АЬЫ

ЬАУЛЫК ЬАКЛАУ 
МИНИСТРЛЫРЫ

Тукай урамы, 23 йорт, 0фе калаИы, 450002

Тел. (347) 218-00-81, факс 218-00-62, e-mail: minzdrav@bashkortostan.ru

Бойорок Приказ

« С » /С  2017 й. № « 06  » Ю  2017 г.

О проведении Первого Российско-Китайского конгресса нейрохирургов

Во исполнение Распоряжения Правительства Республики Башкортостан 
от 28.04.2017 г. № 373-р, в соответствии с Планом основных организационных 
мероприятий Минздрава РБ на 2017 год, с целью повышения квалификации 
врачей-нейрохирургов, врачей-неврологов, врачей-реабилитологов,
врачей- травматологов, врачей-анестезиологов-реаниматологов, врачей-онкологов, 
врачей-сердечно-сосудистых хирургов, врачей по рентгенэндоваскулярной 
диагностике и лечению, для совершенствования оказания специализированной 
медицинской помощи населению Республики Башкортостан, п р и к а з ы в а ю :

1. Провести с 18 по 20 октября 2017 года Первый Российско-Китайский 
конгресс нейрохирургов (далее -  Конгресс).

2. Утвердить программу и расписание Конгресса (Приложение).
3. Руководителям медицинских организаций Республики Башкортостан:
3.1. командировать врачей-нейрохирургов, врачей-неврологов, 

врачей-реабилитологов, врачей-травматологов, врачей-анестезиологов- 
реаниматологов, врачей-онкологов, врачей-сердечно-сосудистых хирургов, врачей 
по рентгенэндоваскулярной диагностике и лечению, для участия в работе 
Конгресса;

3.2 оплатить командировочные расходы по месту основной работы, согласно 
Трудовому Кодексу Российской Федерации.

4. Рекомендовать ректору ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России В.Н.Павлову 
(по согласованию):

4.1. направить сотрудников университета из числа профессорско - 
преподавательского состава, обучающихся ИДПО, клинических ординаторов, 
интернов профильных кафедр для участия в работе Конгресса;

4.2. направить волонтеров для работы на мероприятиях Конгресса;
4.3. обеспечить техническое сопровождения докладов и выступлений 

научно-практических мероприятий Конгресса.
- и -|Т~ 1ГЛ1Ч --- ■****

ФГБОУ ВО БГМУ 
Минздрава России

I Вход. №.

МИНИСТЕРСТВО
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

ул. Тукаева, д. 23, г. Уфа, 450002

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

mailto:minzdrav@bashkortostan.ru


4.4. организовать электронную регистрацию участников Конгресса в 
ГУП РБ «Конгресс-холл».

5. Директору ГБУЗ РБ МИАЦ Суфиярову Р.С., главным врачам ГБУЗ РКБ 
им.Г.Г.Куватова Нагаеву Р .Я., ГБУЗ РКЦ Николаевой И.Е., ГБУЗ РДКБ 
Ахметшину Р.З., ГБУЗ РКОД Султанову Р.З., ГБУЗ РБ ГКБ № 21 Мустафиной Г.Т., 
ГБУЗ РБ БСМП №  22 Карамовой И.М. обеспечить техническое сопровождение 
докладов и выступлений научно-практических мероприятий Конгресса.

6. Директору ГБУЗ РБ МИАЦ Суфиярову Р.С.:
6.1. разместить информацию о Конгрессе на официальном сайте 

Минздрава РБ;
6.2. обеспечить инфомационное сопровождение мероприятий Конгресса в 

соответствии с Планом мероприятий подготовки и проведения Первого 
Российско-Китайского конгресса нейрохирургов от 22.08.2017 г.

7. Ответственность за проведение Конференции возложить на главного 
внештаного специалиста нейрохирурга Минздрава РБ Сафина Ш.М.

8. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
министра здравоохранения Республики Башкортостан Э.Р. Сыртланову.

' / 1
Министр А.А. Бакиров



Приложение 
к приказу Министерства 
здравоохранения 
Республики Башкортостан
« ОС » /о  _2017 г.
№  4 1 9 - М _____________________________

ПРОГРАММА И РАСПИСАНИЕ ПЕРВОГО  
РОССИЙСКО-КИТАЙСКОГО КОНГРЕССА НЕЙРОХИРУРГОВ

Даты проведения: 1 8-20 октября 2017 года
Место проведения: ГБУ РБ Конгресс-холл (г. Уфа, ул. З.Валиди, д. 2)
Регистрация ежедневно: с 8.00 ч. в фойе Конгресс-холла 
Открытие: 18 октября 2017 года в 14.00 ч. в Концертном зале

18 октября, первый день 

ВЫСТАВОЧНЫЙ ЗАЛ (150 МЕСТ)

08.30 -  11.00 Секционное заседание «Сосудистая нейрохирургия» - 1 
Председатели: Иванов Алексей Юрьевич, Полунина Наталья Алексеевна
08.30 -08.45 Реконструктивная хирургия брахиоцефальных артерий у больных с высоким 
хирургическим риском, Усачев Дмитрий Юрьевич (Москва, Россия)
Регламент: 7мин. (доклад) + 3 мин. (вопросы)
1. Хирургия аневризм (от истории к теории), Кудаков В.Н., Ховряков А.В., Девятайкин 
Д.А., Марусин А.В., Зубов А.А., Шелудяков Анатолий Юрьевич (Н.Новгород, Саранск, 
Кострома, Россия)
2. Молекулярно-генетические факторы в формировании и проявлении сосудистой 
нейрохирургической патологии ЦНС, Белоусова Ольга Бенуановна, Окишев Д.Н., 
Булыгина Е.С., Горожанин В.А. (Москва, Россия)
3. Эндоваскулярные диагностика и лечение стенотических поражений каменистого и 
кавернозного сегментов внутренних сонных артерий, Боломатов Николай 
Владимирович, Матусов А.В. (Москва, Россия)
4. Результаты эндоваскулярного лечение артериовенозных пороков развития сосудов 
головного мозга у детей, Киселев B.C., Соснов А.О., Перфильев Артем Михайлович, 
Гафуров P.P. (Новосибирск, Россия)
5. Рецидивы церебральных аневризм после внутрисосудистого лечения. Причины, 
профилактика, лечение, Бобинов Василий Витальевич, Иванов А.Ю., Петров А.Е., 
Синицын П.С., Горощенко С.А., Иванов А.А., Христофорова М.И., Рожченко Л.В., 
Раджабов С.Д. (Санкт-Петербург, Россия)
6. Эндоваскулярное лечение спинальных артериовенозных мальформаций, Перфильев 
Артем Михайлович, Киселев B.C., Дубовой А.В. (Новосибирск, Россия)
7. Хирургические решения в лечении острой ишемии головного мозга, Крылов В.В., 
Лукьянчиков Виктор Александрович, Полунина Н.А., Токарев А.С., Далибалдян В.А. 
(Москва, Россия)
8. Реваскуляризационная хирургия в лечении хронической церебральной ишемии, 
Лукшин Василий Андреевич (Москва, Россия)
9. Хирургическое лечение множественных аневризм головного мозга с этапным 
применением микрохирургической и эндоваскулярной техник, Хейреддии Али Садек,



Филатов Ю.М., Элиава Ш.Ш., Яковлев С.Б., Белоусова О.Б., Арустамян С.Р., Микеладзе 
К.Г., Кафтанов А.Н., Сазонов И.А., Дмитриев А.В., Шехтман О.Д., Пилиленко Ю.В., 
Окишев Д.Н., Мержоев И.С. (Москва, Россия)
10. Мультимодальное лечение гигантских аневризм ЗЧ>1, проявляющихся компрессией 
ствола головного мозга, Горощенко Сергей Анатольевич (Санкт-Петербург, Россия)
11. Абсолютно новый подход к клиппированию аневризм, Григорьева Софья Юрьевна 
(Санкт-Петербург)

11.00- 11.30 кофе-брейк

11.30 -  13.00 Секционное заседание «Сосудистая нейрохирургия» - 2 
Председатели: Антонов Геннадий Иванович, Лукьянчиков Виктор Александрович 
Регламент: 7мин. (доклад) + 3 мин. (вопросы)
12. Супраорбитальная key-hole краниотомия в хирургии супратенториальных аневризм и 
образованиях передней черепной ямки, Джинджихадзе Реваз Семенович, Поляков А.В., 
Давудов А.М., Бежин Г1.В., Садиков III.M. (Москва, Россия)
13. Определение объема открытого хирургического вмешательства при сложных 
аневризмах передних отделов АКБМ, Крылов В.В., Полунина Наталья Алексеевна, 
Лукьянчиков В.А., Токарев А.С., Сенько И.В., Григорьева Е.В. (Москва, Россия)
14. Использование переднего межполушарного транскаллезного доступа у больных с 
массивными нетравматическими внутрижелудочковыми кровоизлияниями, Ткачев 
Вячеслав Валерьевич, Хуршудян Э.Р., Шагал Л.В.. Музлаев Г.Г. (Краснодар, Россия)
15. Современные хирургические методы профилактики сосудистого спазма при 
нетравматическом САК вследствие разрыва аневризм сосудов головного мозга, Крылов 
В.В., Природов Александр Владиславович, Бахарев Е.Ю., Титова Г.В., Клычникова Е.В. 
(Москва, Россия)
16. Факторы риска и ближайшие исходы лечения пациентов с разорвавшимися аневризмами 
перикаллезной артерии, Крылов В.В., Дашьян В.Г., Григорьев Илья Владимирович, 
Лукьянчиков В.А., Сенько И.В. (Москва, Россия)
17. Болезнь Мойа мойа в России, особенности течения, 25- летний опыт лечения, 
Христофорова Маргарита Ивановна, Иванов А.Ю., Иванова Н.Е., Литвиненко П.В., 
Горощенко С.А. (Санкт-Петербург, Россия)
18. Опыт проведения декомпрессивных трепанаций при аневризматических 
субарахноидальных кровоизлияниях, Карамаова И.М., Булатов Ш.Э., Мустафин М.С., 
Шакиров Рустем Рашитович (Уфа, Россия)
19. Особенности послеоперационного ведения больных с нейрохирургической 
патологией, Назаров Руслан Владимирович, Кондратьев А.Н. (Санкт-Петербург, Россия)

ПРЕСС-ЦЕНТР (80 МЕСТ)

0 8 .3 0 -  11.30 Секционное заседание «Спинальная нейрохирургия»
Председатели: Мустафин Марсель Салаватович, Борисова Лариса Ивановна
08.30 -  08.45 Новые технологии в спинальной нейрохирургии, Коновалов Николай 
Александрович (Москва, Россия)
08.45 -  09.00 Портальные и перкутанные эндоскопические операции -  новое видение в 
хирургии позвоночника и спинного мозга, Гуща Артем Олегович (Москва, Россия)
09.00 -  09.15 Видеоэндоскопия в хирургии повреждений позвоночника, Гринь Андрей 
Анатольевич (Москва, Россия)
Регламент: 7 мин. (доклад) + 3 мин. (вопросы)



1. Роль и перспективы малоинвазивного лечения в хирургии дегенеративных 
заболеваний позвоночника, Лголии Сергей Владимирович (Курган, Россия)
2. 10 летний опыт применения портальной эндоскопической дискэктомии при грыжах 
пояснично-крестцового отдела позвоночника, Арестов Сергей Олегович, I уща А.О. 
(Москва, Россия)
3. Совместный российско-китайский опыт изучения лазероиндуцированных эффектов и 
практической работы при пункционном хирургическом лечении дегенеративных 
поражений межпозвонковых дисков, Иваненко Андрей Валентинович, Косарева О.В., 
Ban Сянжуй, Су Джин (Санкт-Петербург, Россия, Шанхай, Харбин, КНР)
4. Костотрансверэктомический доступ в хирургии вентральных экстрамепдулярных 
опухолей, постравматических деформациях позвоночника и грудных грыж дисков, 
Ошейков Станислав Константинович, Лебедев В.Б., Епифанов Д.С., Зуев А.А. (Москва, 
Россия)
5. Эндоскопия в хирургии верхнешейного отдела позвоночника, Львов Иван 
Сергеевич, Крылов В.В., Гринь А.А., Кордонский А.Ю., Годков И.С., Сытник А.В. 
(Москва, Россия)
6. Ламинопластика как метод лечения пациентов с многоуровневым стенозом шейного 
отдела позвоночника и наличием миелопатии, Епифанов Дмитрий Сергеевич, Лебедев 
В.Б., Зуев А.А. (Москва, Россия)
7. Внутри дисковое введение алфлутопа в лечении дорсопатий, Смирнов Владимир 
Петрович, Литвинова Н.А., Жуков В.П., Игошин И.П. (Кинешма, Россия)
8. Хирургия спондилитов: теория и опыт, Юндин Сергей Викторович, Крылов В.В., 
Гринь А.А. (Москва, Россия)
9. Неспецифические спондилиты и ВИЧ-инфекция. Основные проблемы 
хирургического лечения, Гончаров Максим Юрьевич, Левчик ЕЛО. (Екатеринбург, 
Россия)
10. Место миииинвазивных технологий в хирургическом лечении пациентов с 
неспецифическим спондилитом, Лебедев Валерий Борисович, Епифанов Д.С., Костенко 
Г.В. Гходивала Т.С., Зуев А.А. (Москва, Россия)
11. Ревматоидные поражения краниовертебральной области: клиника, диагностика и 
хирургическое лечение, Киселев Станислав Евгеньевич, Лисицкий И.Ю., Киселев А.М., 
Савинков П.С. (Москва, Россия)
12. Фактор времени в хирургии осложненной позвоночно-спинальной травмы, 
Кордонский Антон Юрьевич, Гринь А.А., Кайков А.К., Львов И.С., Сытник А.В. 
(Москва, Россия)
13. Хирургическое лечение травм дислокационных повреждений С1 и С2 позвонков, 
Лисицкий Игорь Юрьевич, Киселев А.М. (Москва, Россия)

11.30- 12.00 кофе-брейк

12.00 -  13.30 Секционное заседание «Эпилепсия. Функциональная 
нейрохирургия»
Председатели: Камадей Олег Олегович, Трифонов Игорь Сергеевич
12.00 -  12.50 Современные аспекты хирургии эпилепсии, Хачатрян Вильям Арамович, 
Маматханов М.Р., Лебедев К.А., Абрамов К.Б. (Саша-Петербург, Россия)
Регламент: 7мин. (доклад) +3 мин. (вопросы)
1. Хирургическое лечение невралгии тройничного нерва, Алексеев Г.Н., Повереннова 
И.Е., Камадей Олег Олегович, Суслин Ю.В. (Самара, Россия)



2. Хирургическое лечение МР-негативных форм эпилепсии, Крылов В.В., Трифонов 
Игорь Сергеевич (Москва, Россия)
3. Микроваскулярная декомпрессия корешка VIII нерва и селективная вестибулотомия 
у пациентов с болезнью Меньера и меньероподобном синдроме, Семенов Максим 
Сергеевич, Лепсверидзе Л.Т., Самойлов А.С., Удалов Ю.Д., Забелин М.В., Попугаев К.А., 
Алексеева Н.С., Гуща А.О. (Москва, Россия)
4. Метод хирургического лечения карпального туннельного синдрома с применением 
эндоскопического контроля и электрофизиологического мониторинга, Вершинин Андрей 
Вячеславович, Гуща А.О., Арестов С.О. (Москва, Россия)
5. Ошибки при хирургическом лечении невропатии локтевого нерва на уровне 
кубиталыюго канала, Короткевич М.М., Александров Н.Ю., Малецкий Э.Ю., Джигания 
Рудико (Санкт-Петербург, Россия)
6. Качество жизни пациентов с болезнью Паркинсона на фоне хронической стимуляции 
субталамических ядер, Нездоровина В.Г., Андреева Елена Сергеевна, Нездоровин О.В. 
(Санкт-Петербург, Россия)
7. Микроэлектродная регистрация в хирургическом лечении болезни Паркинсона, 
Томский А.А., Гамалея Анна Александровна, Губарева Н.Н., Бриль Е.В., Федорова Н.В., 
Декопов А.В., Поддубская А А . (Москва, Россия)
8. Хроническая стимуляция вагуса у детей, Тимершин АЛ'., Галимова P.M., Иванов 
Станислав Сергеевич, Бикбулатов А.Р., Крещенок Д.В., Саблин ПА., Гилемханова И.М. 
(Уфа, Россия)

ЗАЛ ЗАСЕДАНИЙ (40 МЕСТ)
1 0 .0 0 - 13.00 Заседание Пленума Правления Ассоциации нейрохирургов России

13.00 -  14.00 перерыв

КОНЦЕРТНЫЙ ЗАЛ (500 МЕСТ)
12.00 -  13.00 Лекция «Леонардо да Винчи: поиск души»
Докладчик: Rolando Del Maestro (Монреаль, Канада)

14.00 -  14.30 Торжественное открытие конгресса 
Президиум:
Хамитов Рустэм Закиевич, глава Республики Башкортостан
академик РАН Коновалов Александр Николаевич, президент Ассоциации 
нейрохирургов России
академик РАН Крылов Владимир Викторович, главный нейрохирург Министерства 
здравоохранения РФ
профессор Shi-Guang Zhao, сопредседатель Российско-Китайской Ассоциации 
медицинский университетов
14.40 -  16.30 Пленарное заседание №1
Председатели: Потапов Александр Александрович, Дашьян Владимир Григорьевич, 
Shi-Guang Zhao, De-Zhi Kang
14.40 -  15.00 Хирургическое лечение коллоидных кист III желудочка, Коновалов 
Александр Николаевич (Москва, Россия)
15.00 -  15.20 Применение 5-АЬА-флуоресцентно-ориентированной резекционной 
хирургии в терапии глиом, Shi-Guang Zhao (Харбин, КНР)
15.20 -  15.40 Хирургия сложных аневризм головного мозга, Крылов Владимир 
Викторович (Москва, Россия)



15.40 -  16.00 Результаты эндоваскулярного лечения аневризм вертебробазилярного 
бассейна, Иванов Алексей Юрьевич (Санкт-Петербург, Россия)
16.30- 17.00 перерыв
17.00 -  18.40 Пленарное заседание №1 (продолжение)
Председатели: Крылов Владимир Викторович, Яковенко Игорь Васильевич, Zhou 
Fei, Qing Lan
17.00 -  17.20 Современные технологии и патогенетическое обоснование методов лечения 
болевых синдромов, Древаль Олег Николаевич (Москва, Россия)
17.20 -  17.40 Потенциальная цель лечения глиом: клетки глиомы производные сосудов, 
Zhong-Ping Chen (Гуанчжоу, КНР)
17.40 -  18.00 Хирургия брахиоцефальных артерий, Антонов Геннадий Иванович 
(Красногорск, Россия)
18.00 -  18.20 Длинная не кодирующая РНК и стволовые клетки глиомы, Guang Yang 
(Харбин, КНР)

19 октября, второй день 

КОНЦЕРТНЫЙ ЗАЛ (500 МЕСТ)

08.30 -  10.30 Пленарное заседание №2
Председатели: Коновалов Александр Николаевич, Древаль Олег Николаевич, Zhong- 
Ping Chen, Shu-Yuan Yue
08.30 -  08.50 Метаболическая навигация в нейрохирургии, Потапов Александр 
Александрович (Москва, Россия)
08.50 -  09.10 Персонифицированное лечение глиобластом, нацеленное на раковые 
стволовые клетки, Einar Vik-Mo (Норвегия)
09.10 -  09.30 Место и роль стереотаксического облучения при первичных 
злокачественных опухолях ЦНС, Голанов Андрей Владимирович (Москва, Россия)
09.30 -  09.50 Микрохирургическое лечение внутричерепных опухолей средней черепной 
ямки, Yu-Gang Jiang (Чанша, КНР)
09.50 -  10.10 Классификация глиом ВОЗ 2016г.: клинические аспекты применения в 
текущей врачебной практике. Кобяков Григорий Львович (Москва, Россия)
10.30 -  11.00 кофе-брейк
11.00 -  13.30 Пленарное заседание №2 (продолжение)
Председатели: Олюшин Виктор Емельянович, Танншин Сергей Владимирович, Yun- 
Hui Liu, Yu-Gang Jiang
11.00 -  11.20 Тактика хирургического лечения больных с хордомами основания черепа, 
распространяющихся на краниовертебральное сочленение, Шкарубо Алексей 
Николаевич (Москва, Россия)
11.20 -  11.40 Методические нюансы борьбы с интраоперационным кровоизлиянием 
межкавернозных синусов во время трансназальной транссфеноидальной хирургии 
гипофиза, Hua Zhan (Харбин, КНР)
11.40 -  12.00 Аденомы гипофиза: сложные вопросы простой хирургии, Григорьев Андрей 
Юрьевич (Москва, Россия)
12.00 -  12.20 Хирургическое лечение каверном ствола головного мозга, Улитин Алексей 
Юрьевич (Санкт-Петербург, Россия)
12.20 -  12.40 Микрохирургическая резекция опухолей 4 желудочка, Li-Gang Wang 
(Харбин, КНР)



12.40 -  13.00 Мальформации Арнольда-Киари. Классификация и вопросы хирургического 
лечения, Сафин Шамиль Махмутович (Уфа. Россия)
13.30-14.30 перерыв
14.30 -  17.30 Пленарное заседание №3
Председатели: Кравец Леонид Яковлевич, Горелышев Сергей Кириллович, Тао-Хи, 
Huai-Zhang Shi
14.30 -  14.50 Минно-взрывные ранения мирного времени, Парфенов Валерий 
Евгеньевич (Санкт-Петербург, Россия)
14.50 -  15.10 Мониторинг и лечение тяжелой черепно-мозговой травмы. Zhou Fei (Сиань, 
КНР)
15.10 -  15.30 Хирургия краниофациальных повреждений, Левченко Олег Валерьевич 
(Москва, Россия)
15.30 -  15.50 Хроническая субдуральная гематома, оперативное или консервативное 
лечение? Rong-Cai Jiang (Тяньцзинь, КНР)
15.50 -  16.10 Васкулярная декомпрессия в лечении гиперфункциональных синдромов 
краниальных нервов, Григорян Юрий Алексеевич (Москва, Россия)
16.10 -  16.30 Мой опыт работы стснтом LVIS профиля-потенциал плетенных стснтов, 
Huai-Zhang Shi (Харбин, КНР)
16.30 -  16.50 Вентрикуло-сагиттальное шунтирование при гидроцефалии, Yun-Hui Liu 

(Шэньян, КНР)
16.50 -  17.10 Интраоперационное ультразвуковое исследование ВК в сочетании с 
функциональной навигацией в нейрохирургии, Qian Zhang (Пекин, КНР)

20 октября, третий день

КОНЦЕРТНЫ Й ЗАЛ (500 МЕСТ)

0 9 .0 0 -  11.30 Пленарное заседание № 4
Председатели: Сафин Шамиль Махмутович, Хачатрян Вильям Арамович, Rong-Cai 
Jiang, Hua Zhan
09.00 -  09.20 Глобализация нейрохирургической оперативной помощи с использованием 
симуляционных технологий: мечта или доступная реальность, Rolando Del Maestro 
(Монреаль, Канада)
09.20 -  09.40 Разработка ЗБ-печатных черепно-мозговых моделей для симуляционной 
нейрохирургии, Qing Lan (Сучжоу, КНР)
09.40 -  10.00 3D биопринтинг для нейрохирургии, Тао-Хи (Пекин, КНР)
10.00 -  10.20 Предоперационная визуализация краниальных нервов, Shu-Yuan Yue 
(Тяньцзинь, КНР)
10.20 -  10.40 Нейрореабилитация в нейрохирургии: возможности и перспективы, Иванова 
Наталия Евгеньевна (Санкт-Петербург, Россия)
10.40 -  11.00 Акупунктура и реабилитационные методы у пациентов с неполными 
повреждениями спинного мозга: до и после применения, Ling-Shu Wang (Харбин, КНР)

11.30 -  12.00 кофе-брейк



ВЫСТАВОЧНЫЙ ЗАЛ (150 МЕСТ)

1 2 .0 0 - 13.20 Секционное заседание «Нейроонкология» - 1 
Председатели: Данилов Валерий Иванович, Улитин Алексей Юрьевич
12.00 -  12Л5 Инновационные технологии в хирургии опухолей задней черепной ямки, 
Шиманский Вадим Николаевич (Москва, Россия)
Регламент: 7 мин. (доклад) + 3 мин. (вопросы)
1. Морфо-молекулярная характеристика гемистоцитарных астроцитом и ее клиническое 
значение, Зрелов Андрей Андреевич, Улитин АЛО., Мацко М.В., Мацко Д.Е., Имянитов 
Е.Н. (Санкт-Петербург, Россия)
2. Морфо-молекулярные изменения в первичных глиобластомах после лучевой и 
химиотерапии, Мацко Марина Витальевна, Мацко Д.Е., Улитин АЛО., Скляр С.С., 
Иевлева А.Г., Зрелов А.А., Бакшеева А.О., Имянитов Е.Н. (Санкт-Петербург, Россия)
3. Проблема внутриопухолевой гетерогенности у больных с первичными 
нейроэпителиальными опухолями, Улитин АЛО., Мацко М.В., Бакшеева Анастасия 
Олеговна, Желбунова Е.А. (Санкт-Петербург, Россия)
4. Результаты хирургического лечения базальных менингиом больших и гигантских 
размеров, Биктимиров Равиль Габбасович, Киселёв А.М., Шерман Л.А., Рамазанов 
И.Ш. (Москва, Россия)
5. Выбор тактики лечения пациентов с менингиомами петрокливальной и 
сфенопетрокливальной локализации больших и гигантских размеров (хирургическое 
удаление, лучевое лечение, паллиативные операции), Карнаухов Василий Витальевич, 
Галкин М.В., Шиманский В.Н., Таняшин С.В., Колычева М.В., Пошатаев В.К., Шевченко 
К.В., Одаманов Д.А., Абдурахимов Ф.Д. (Москва, Россия)
6. Современные подходы в хирургическом лечении краниофациальных менингиом, 
Черекаев В.А., Ласунин Николай Владимирович (Москва, Россия)

13.20- 14.00 перерыв

1 4 .0 0 - 16.00 Секционное заседание «Нейроонкология» - 2
Председатели: Шиманский Вадим Николаевич, Самочерных Константин 
Александрович
Регламент: 7 мин. (доклад) + 3 мин. (вопросы)
7. Современные аспекты комплексного лечения метастатических опухолей головного 
мозга, Зайцев А.М., Кирсанова Ольга Николаевна (Москва, Россия)
8. Возможности трансназальной хирургии патологических процессов основания черепа 
и головного мозга, Пашаев Бахтияр Юсуфович, Бочкарев Д.В., Данилов В.И., Вагапова 
Г.Р., Губаева А.А. (Казань, Россия)
9. Эндоскопическое эндоназальное транскливальное удаление опухолей основания 
черепа, распространяющихся в заднюю черепную ямку, Шкарубо Алексей Николаевич, 
Коваль К.В., Андреев Д.Н., Чернов И.В., Исмаилов Д.Б., Михайлов Н.И. (Москва, Россия)
10. Трансназальная эндоскопическая декомпрессия зрительных нервов, Ласунин 
Николай Владимирович, Гольбин Д.А., Черекаев В.А., Григорьева Н.Н., Серова Н.К. 
(Москва, Россия)
11. Реконструкция и декомпрессия глазницы при эндокринной офтальмопатии, Левченко
О.В., Каландари А.А., Кутровская Наталья Юрьевна, Рамазанов И.Ш. (Москва, Россия)
12. Декомпрессия зрительных нервов в лечении менингиом, распространяющихся на 
зрительный канал, Пименова Лейсан Фандависовна, Гольбин Д.А., Черекаев В.А., Белов
А.И., Григорьева П.П., Серова II.К., Ласунин Н.В. (Москва, Россия)



13. Радиохирургическое лечение рецидивов злокачественных глиальных опухолей, 
Иванов Павел Игоревич (Санкт-Петербург, Россия)
14. Оценка результатов радиохирургического лечения на аппарате Gamma Knife 
Perfexion, Крылов В.В., Токарев Алексей Сергеевич, Рак А.В., Евдокимова О.Л., 
Степанов В.Н., Шатохина Ю.И., Чувилин С.В., Койнаш Г.В., Сокольвак О.А. (Москва, 
Россия)
15. Интраоперационная сонография в хирургии опухолей головного мозга, Зуев Андрей 
Александрович (Москва, Россия)
16. Опыт применения катетер-направляющего устройства Thomale Guide, Шевченко 
Кирилл Викторович, Коновалов Ан.Н., Латышев Я.А., Коршунов А.Е., Шиманский В.II., 
Таняшин С.В., Кравчук А.Д., Пилипенко Ю.В., Пошатаев В.К., Одаманов Д.А. Карнаухов
В.В. (Москва, Россия)

16.00- 16.30 кофе-брейк

16.30 -  18.30 Секционное заседание «Нейроонкология» - 3 
Председатели: Олюшин Виктор Емельянович, Шкарубо Алексей Николаевич 
Регламент: 7мин. (доклад) + 3 мин. (вопросы)
17. Мультимодальное предоперационное планирование и робото-ассистенция в 
краниальной нейрохирургии: первый клинический опыт и результаты применения, 
Шурхай Всеволод Андреевич, Горяйнов С.А., Кушель К).В, Копачев Д.Н., Меликян А. 
Г., Исагулян Э.Д.. Шкатова А.М., Воробьев А.Н., Потапов А.А. (Москва, Долгопрудный, 
Россия)
18. Удаление опухолей функционально значимых зон головного мозга с использованием 
нейрофизиологического картирования коры и проводящих путей, Зуев Андрей 
Александрович, Педяш Н.В., Коротченко Е.Н., Драгой О.В., Лисиченко И.А., Бронов
0.10. (Москва, Россия)
19. Результаты хирургического лечения больных с кровоизлиянием в каверному ствола 
мозга, Пустовой Сергей Владимирович, Тастанбеков М.М., Олюшин В.Е., Заманова Э.Н. 
(Санкт-Петербург, Россия)
20. Механизмы развития супраселлярных арахноидальных кист, Мельников Андрей 
Викторович (Москва, Россия)
21. Вентрикулосинустрансверзостомия в системе хирургии гидроцефалии, Самочерных 
Константин Александрович, Николаенко М.С., Хачатрян В.А. (Санкт-Петербург, 
Россия)
22. Особенности течения раннего послеоперационного периода при 
ликворошунтирующих операциях, Коломейцев С.Н., Крошка Е.Э., Карпов Алексей 
Сергеевич (Ставрополь, Россия)
23. Иммунотерапия злокачественных глиом головного мозга на основе аутологичных 
дендритных клеток: отдаленные результаты и перспективы развития, Олюшин В. Е., 
Филатов М. В., Улитин А. Ю., Ростовцев Дмитрий Михайлович, Фадеева Т. Н., Маслова 
Л. Н., Луцук Р. А. (Санкт-Петербург, Россия)
24. Новые технологии комплексного лечения больных злокачественными глиомами 
полушарий большого мозга: метаболическая диагностика и фотодинамическая терапия. 
Результаты и перспективы, Ростовцев Дмитрий Михайлович, Олюшин В. Е., Улитин А. 
Ю., Рында А. К)., Маслова Л. Н., Луцук Р. А. (Санкт-Петербург, Россия)
25. Актуальные проблемы хирургического лечения пороков развития ЦНС у детей, 
Сысоев Кирилл Владимирович, Хачатрян В.А. (Санкт-Петербург, Россия)



26. Использование альфа 2-адреиоагонистов (клоиидин и дексмедетомидии) в структуре 
анестезиологического пособия при удалении опухолей задней черепной ямки), Румянцева 
Марина Викторовна, Листева Н.А., Назаров Р.В., Кондратьев А.Н. (Санкт-Петербург, 
Россия)
27. Опыт проведения тренингов по микрохирургии и эндоскопии, Ласунин Николай 
Владимирович, Гольбин Д.А. (Москва, Россия)
28. Влияние комбинаций препаратов для общей анестезии на изменение показателей 
стрессовых гормонов у пациентов с нейрохирургической патологией, Колесников 
Андрей Николаевич. Городник Г.А. (Донецк, ДНР)

ПРЕСС-ЦЕНТР (80 МЕСТ)

12.00 -  18.30 Конференция молодых ученых
Члены жюри: Дашьян Владимир Григорьевич, Шагииян Гия Гарегинович,
Сафин Шамиль Махмутович
12.00 -  12.15 Г ерметизация твердой мозговой оболочки при тяжелых краниофациальных 
повреждениях, Гюльзатян А.А., Шагииян Гия Гарегинович, Древаль О.Н., Любимов
С.Н., Покидкин А.В. (Москва. Россия)
Регламент: 7мин. (доклад) + 3 мин. (вопросы)
1. Экспериментальный клинический протокол лечения глиобластом головного мозга на 
PDX моделях, Семенов Максим Сергеевич, Лепсверидзе Л.Т., Самойлов А .С .,  Удалов 
Ю.Д., Забелин М.В., Попугаев К.А., Мурашко Д.А. (Москва, Россия)
2. Визуальные критерии оценки КП ОКТ изображений при глиальных опухолях 
головного мозга, Яшин Константин Сергеевич, Кравец Л .Я., Гладкова Н.Д., Киселева 
Е.Б., Моисеев А.А., Губарькова Е.В., Геликонов Г.В., Кузнецов С.С., Медяник И.А., 
Карабут М.В. (Н.Новгород, Россия)
3. Факторы прогноза общей выживаемости у пациентов с церебральными метастазами 
колоректального рака, Митрофанов Алексей Андреевич, Карахан В.Б., Трякин А.А., 
Бекяшев А.Х., Насхлеташвили Д.Р., Москвина Е.А. (Москва, Россия)
4. Рак почки с церебральными метастазами. Результаты многоцентрового исследования, 
Погосова Асмик Арутюновна, Бекяшев А.Х., Голанов А.В., Древаль О.Н., Банов С.М., 
Гаспарян Т.Г., Митрофанов А.А. (Москва, Россия)
5. Тригеминальная невралгия при опухолях мостомозжечкового угла, Григорян 
Георгий Юрьевич, Древаль О.II., Ситников А.Р., Григорян Ю.А. (Москва, Россия)
6. Применение диффузионной тензорной тракгографии лицевого нерва у пациентов с 
вестибулярными шванномами, Пошатаев Владимир Кириллович, Шиманский В.Н., 
Таняшин С.В., Одаманов Д.А., Шевченко К.В., Карнаухов В.В. (Москва, Россия)
13.20-14.00 перерыв
7. Эндоскопическая эндоназальная хирургия опухолей основания черепа с 
мониторингом черепных нервов. Шкарубо А.Н., Чернов Илья Валерьевич, Огурцова
A.А., Мощев Д.А., Лубнин А.Ю., Курносов А.Б., Андреев Д.Н., Коваль К.В., Михайлов
Н.И. (Москва, Россия)
8. Назальная ликворея при первичном лечении больших и гигантских пролактином 
агонистами дофимина, Исмаилов Денилбек Бексултанович, Калинин П.Л., Астафьева 
Л.И., Чернов И.В. (Москва, Россия)
9. Использование виртуального моделирования для предоперационного планирования и 
интраопсрационного контроля реконструкции дефектов и деформаций черепа, Крылов
B.В., Левченко О.В., Каландари Алик Амиранович (Москва, Россия)



10. Декомпрессивная трепанация черепа у больных с субарахноидальиым 
кровоизлиянием аневризматического генеза. Оправданность и эффективность, Коновалов 
Антон Николаевич, Пилипенко Ю.В., Элиава Ш.Ш. (Москва, Россия)
11. Нейроэндоскопия, как метод в хирургии гипертензивных внутримозговых 
кровоизлияний и симптоматических врожденных кист головного мозга неопухолевой 
природы, Лепсверидзе Леван Теймуразович, Семенов М.С., Гуща А.О., Самойлов А.С. 
(Москва, Россия)
12. Особенности интраневрального кровотока при сочетанных повреждениях нервов и 
магистральных артерий, Бутовская Дарья Алексеевна, Орлов А.Ю., Комков Д.Ю. 
(Санкт-Петербург, Россия)
13. Синдром церебральной гиперперфузии после наложения экстра-ингракраниального 
микроанастомоза у пациентов с односторонней окклюзией внутренней сонной артерии, 
Кокшин Александр Владимирович, Немировский А.М., Данилов В.И., Ибатуллин М.М., 
Немировская Т.А. (Казань, Россия)
14. Перкутанная грансфораминальная эндоскопическая дискэктомия в условиях 
интраоперационного электрофизиологического мониторинга. «Inside out» и «Outside in» 
методы, Вершинин Андрей Вячеславович. Гуща А.О., Арестов С.О. (Москва, Россия)
15. Обзор использования дистрагируемых межтеловых имплантов в хирургии 
позвоночника, Гуща А.О., Арестов С.О., Петросян Давид Вазгенович (Москва, Россия)
16. Минимально-инвазивный трансфораминальный спондилодез с односторонней 
транспедикулярной фиксацией при дегенеративных заболеваниях поясничного отдела 
позвоночника, Поярков Константин Александрович, Карабаев И.Ш., Волков И.В., 
Хлебов В.В. (Санкт-Петербург, Россия)

16.00- 16.30 кофе-брейк

17. Пластика дефекта фиброзного кольца в лечении поясничного остеохондроза, 
Сангинов Абдугафур Джабборович, Крутько А.В. (Новосибирск, Россия)
18. Сравнительная оценка рентгенологических результатов различных видов заднего 
межтелового спондилодеза, Хлебов Валентин Викторович, Карабаев И.Ш., Волков И.В., 
Поярков К.А. (Санкт-Петербург, Россия)
19. Эндоскопическая ассистенция при травме орбиты у детей, Тимофеева Анна 
Вячеславовна, Мельников А.В., Семенова Ж.Б., Горелик А.Л., Карасева О.В., Королева 
Е.А. (Москва, Россия)
20. Использование индивидуальных титановых имплантатов для краниопластики, 
полученных методом прямой трехмерной печати, Мншинов Сергей Валерьевич, Ступак
В.В., Копорушко Н.А., Панченко А.А., Красовский И.Б., Десятых И.В. (Новосибирск, 
Россия)
21. Транспальпебральный «key-hole» доступ в хирургии аневризм и объемных 
образований передней и средней черепных ямок, Поляков Андрей Викторович, 
Джинджихадзе Р.С., Лазарев В.А., Древаль О.Н. (Москва, Россия)
22. Предикторы исхода хирургического лечения височной эпилепсии у детей и их 
значение в персонализации хирургии, Абрамов Константин Борисович, Хачатрян Р.Г., 
Маматханов М.Р., Лебедев К.Э., Одинцова Г.В., Хачатрян В.А. (Санкт-Петербург, Россия)
23. Особенности эпилептической лейкоэнцефалопатии в эпиочагах у детей с фокальной 
кортикальной дисплазией, Сиговская Дарья Александровна, Забродская Ю.М. (Санкт- 
Петербург, Россия)



24. Интенсивная терапия церебро-кардиального синдрома у новорожденных в 
неонатальном периоде, Мустафин Тимур Ахатьевич, Колесников А.Н., Городник Г.А. 
(Донецк, ДНР)

ОВАЛЬНЫЙ ЗАЛ (40 МЕСТ)

1 4 .0 0 - 16.00 Секционное заседание «Нейрореабилитация»
Председатели: Иванова Наталия Евгеньевна, Ахмадеева Лейла Ринатовна,
Соколова Фанида Менихановна
14.00 -  14.15 Проблема восстановления функционального дефицита у пациентов со 
спастичестыо вследствие опухолей ЦНС, Иванова Наталия Евгеньевна (Санкт- 
Петербург, Россия)
Регламент: 7 мин. (доклад) -'г 3 мин. (вопросы)
1. Особенности нейрореабилитации нейроонкологических больных на первом и втором 
этапах реабилитации, Карягина М.В., Иванова Н.Е., Соколова Ф.М, Макаров А.О., 
Ефимова М.Ю., Терешин А.Е., Вязгина Екатерина Михайловна (Санкт-Петербург, 
Россия)
2. Выбор такгики реабилитации при повторном ишемическом инсульте, Макаров А.О., 
Иванова Н.Е., Ефимова М.Ю., Карягина М.В., Терешин А.Е., Поспелова М.Л., Вязгина 
Екатерина Михайловна (Санкт-Петербург, Россия)
3. Диагностическая экспертная система «КСИ-Мед», как основа выбора тактики и 
оптимизации программ управления педагогическим процессом физической реабилитации 
в нейрохирургии, Загустина Наталья Александровна, Иванова Н.Е., Соколова Ф.М. 
(Санкт-Петербург, Россия)
4. Педагогические аспекты в нейрореабилитации на современном этапе, Соколова 
Фаннда Менихановна, Таймазов В.А., Иванова Н.Е., Кузнецова Е.Ю. (Санкт-Петербург, 
Россия)
5. Разработка алгоритма когнитивной реабилитации больных нейрохирургического 
профиля, Ефимова М.Ю., Иванова Н.Е., Макаров А.О., Карягина М.В., Терешин А.Е., 
Корно Н.В., Вязгина Екатерина Михайловна (Санкт-Петербург, Россия)
6. Применение нейромедиаторной терапии у пациентов с длительным нарушением 
сознания, Кондратьева Екатерина Анатольевна, Кондратьев А.Н. (Санкт-Петербург, 
Россия)
7. Модуляция супраспинальных влияний на ответы мышц голени, вызванных 
чрескожной электрической стимуляцией спинного мозга, Яфарова Гузель Гульусовна, 
Милицкова А.Д., Бикчентаева Л.М., Спиридонова К.Н. (Казань, Россия)
16.00 -  16.30 кофе-брейк
16.30 -  18.30 Мастер-класс «Возможности и принципы психолого-педагогического 
подхода в ранней реабилитации нейрохирургических пациентов»
Председатель: Соколова Фанида Менихановна (Санкт-Петербург, Россия)

ЮРТА (30 МЕСТ)

12.00 -  18.00 М астер-класс «Возможности хирургического лечения 
стенозирующих поражений МАГ»
Руководитель: Антонов Геннадий Иванович (Москва, Россия)
Программа:
12.00 -  13.20 Лекции
14.00 -  18.00 Показательные операции.



РАСПИСАНИЕ КОНГРЕССА  

Место проведения Конгресса: ГБУ РБ «Конгресс-холл», г. Уфа, ул. Заки Валидн, д. 2

время
|

j '

- 
.*  :!

. Ljsjpi
■ ~ : Щ ' Л -v-Д .Ц Й ^

0 8 .0 0 -1 8 .0 0 Регистрация участников. Работа выставки
» ■ v ’s’' ■> i

08.30 -  11.00

....... ....................................... ......"
Секционное заседание 

«Сосудистая 
нейрохирургия»-  1

Секционное заседание 
«Спинальная 

нейрохирургия» 10 .0 0 - 13.00 
Пленум Правления 

Ассоциации 
нейрохирургов 

России

11.00 12.00
v:; v : '

кофе-брейк

Секционное заседание 
«Сосудистая 

нейрохирургия»-  2

кофе-брейк
: • '

12.00- 13.00

Лекция 
«Леонардо да 
Винчи: поиск 

души»

Секционное заседание 
«Эпилепсия. 

Функциональная 
нейрохирургия»

1 3 .0 0 -1 4 .0 0 перерыв перерыв
перерыв

Й
‘  < s '  / г  ̂ I х!> *’■' ч> “ V ”1 /  2 'Р> Ч ч' 4  К  >Г <1 г •. ч  Z 1 ^ К  V ’  *

.  W 4 .  Ж £ Х Ш М £ $ й Ш & Ш !  Г & М С й М Ш Ж ж М ш  Ш Ё Ш  ! 4 < v ’ l !  ! 5 F‘ ‘

14 .00-14 .30 Торжественное открытие конгресса
14 .40-16 .30 Пленарное заседание №1 1 5 .0 0 -1 8 .0 0  

Совещание главных 
детских нейрохирургов 

Федеральных округов РФ

1 6 .3 0 -1 7 .0 0 перерыв

17 .00 -18 .40 Пленарное заседание №1 (продолжение)

*  1

V..'
0 8 .0 0 -1 8 .0 0 Регистрация участников. Работа выставки
0 8 .3 0 - 10.30 Пленарное заседание №2
1 0 .3 0 -1 1 .0 0 кофе-брейк
1 1 .0 0 - 13.30 Пленарное заседание №2 (продолжение)
13.30 -1 4 .3 0 перерыв
14 .30 -17 .30 Пленарное заседание №3

■/.; B i l l  ш и •и., 1 г - 1 , . ■ V. - ,>•' j ‘Ми . > < v!vt v ..■*£ и ” } ’• А ; <■ >
0 8 .0 0 -1 8 .3 0 Регистрация участников. Работа выставки
09.00 -  11.30 Пленарное заседание №4
1 1 .3 0 -1 2 .0 0 кофе-брейк

Мк 1 1 i

1 2 .0 0 - 13.20■< \
Секционное заседание 
«Нейроонкология» - 1

Конференция 
молодых ученых - 1

Мастер-класс 
«Возможности 
хирургического 

лечения 
стенозирующих 

поражений МАГ»

1 3 .2 0 - 14.00 перерыв

14.00 -  16.00 Секционное заседание 
«Нейроонкология» - 2 \

Конференция 
молодых ученых - 2

Секционное заседание 
«Нейрореабилитация»

16.00 16:30 кофе-брейк

16 .3 0 -1 8 .3 0 Секционное заседание 
«Нейроонкология» - 3

Конференция 
молодых ученых - 3

Мастер-класс по 
реабилитации


